Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

P
R

O
T

O
C

O
L

O
 N

º: 10
986/ 201

3     D
A

T
A

: 08
/1

1/201 3     H
O

R
A

: 1 5:17     U
S

U
Á

R
IO

: R
E

IN
A

L
D

O

MOÇÃO Nº 00638/2013

Manifesta  aplauso  à  Prefeitura
Municipal,  Secretaria  de  Saúde,
Secretaria  de  Cultura  e  Turismo,
Centro  de  Referência  da  Mulher  e
Rede  Feminina  de  Combate  ao
Câncer,  pelas  ações  realizadas  do
projeto “Outubro Rosa”.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO  que,  no  mês  de  outubro,  a  Prefeitura
Municipal,  Secretaria de Saúde, Secretaria de Cultura e Turismo, Centro de
Referência da Mulher e Rede Feminina de Combate ao Câncer, aderiram ao
movimento “Outubro Roda”, cujo objetivo é a detecção precoce do câncer de
mama;

CONSIDERANDO que, várias ações educativas foram realizadas
no  município,  como:  orientações,  palestras,  caminhada,  exames  de
mamografia  e  coleta  de  Papanicolau  de  pacientes  de  UBSs   (Unidades
Básicas  de  Saúde),  chá  da  tarde  com portadores  de  câncer  de  mama e
familiares, na Rede Feminina de Combate ao Câncer, e também, vários pontos
da cidade foram iluminados com a cor rosa no mês de Outubro;

CONSIDERANDO que, o câncer de mama é o segundo tipo mais
frequente no mundo, e se diagnosticado e tratado no início, a probabilidade de
cura é muito grande, por isso é de extrema importância para o município a
adesão à campanha “Outubro Rosa”.

Por todas as razões aqui expostas, nos termos do Capítulo IV do
Título V do Regimento Interno desta Casa de Leis,  A CÂMARA MUNICIPAL
DE  SANTA  BÁRBARA  D’OESTE,  ESTADO  DE  SÃO  PAULO, aplaude  à
Prefeitura Municipal,  Secretaria  de Saúde, Secretaria  de Cultura e Turismo,
Centro de Referência  da Mulher  e Rede Feminina de Combate ao Câncer,
pelas  ações realizadas do projeto “Outubro  Rosa”,  encaminhado cópias  da

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

P
R

O
T

O
C

O
L

O
 N

º: 10
986/ 201

3     D
A

T
A

: 08
/1

1/201 3     H
O

R
A

: 1 5:17     U
S

U
Á

R
IO

: R
E

IN
A

L
D

O

presente à Rede Feminina de Combate ao Câncer,  Rua João Ridley Bufford, 2 -
Centro - CEP 13450-025 - Santa Bárbara D Oeste – SP e Centro de Referência da Mulher,
Rua XV de Novembro,  1157 – Centro – CEP 13450-044, Santa bárbara d’Oeste – SP.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 07 de novembro de 2.013.

Carlos Fontes
                                                     -vereador-